
آقای روحانی آزموده را آزمودن 
خطاست!

نشست خبری روز گذشته رئیس جمهور اگرچه 
در ظاهر متفاوت از دیگر نشست های روحانی 
بود اما از یک تفاوت دیگر در موضع رئیس جمهور 
درباره بازگشت آمریکا به برجام به طور صریح تری 
رونمایی کرد .از زمان انتخاب بایدن به ریاست 
جمهوری آمریکا و اعلام تلویحی و صریح وی و تیم 
اش برای بازگشت به برجام این موضوع  یکی از 
مباحث جدی در فضای رسانه ای و سیاسی بوده 
است  و در حالی که تیم آمریکایی  باید سعی کند 
از موضعی نسبتا بالا به ماجرا وارد شود و همواره 
بازگشت به برجام را به نوعی به مباحث موشکی و 
مذاکرات منطقه ای گره می زند تناقض در  برخی 
مواضع اعلام شده از سوی ریاست جمهوری  با 
مواضع اعلام شده دستگاه دیپلماسی و برخی 
دیگر از مسئولان سوال برانگیز و نگران کننده 
از نشست روز  است.رئیس جمهور در بخشی 
گذشته خود با خبرنگاران درباره برجام و بازگشت 
ــرای بازگشت آمریکا به  آمریکا به آن گفت : »ب
برجام اگــر پیش شــرط بگذاریم یعنی ایــن که 
تحریم همچنان ادامه یابد و اگر بخواهیم پیش 
باید  خسارت ها  گرفتن  ــرای  ب بگذاریم  شــرط 
جنگ جهانی راه بیندازیم « البته در جلسه 19 آذر 
هیئت دولت نیز رئیس جمهور بازگشت آمریکا به 
برجام را به نوعی با یک امضا  امکان پذیر دانسته 
و اعلام کرده بود  اگر رئیس جمهوری آمریکا با 
یک امضا به برجام برگردد ایران هم حاضر است 
همچون قبل از سال9۸ به تعهداتی که در برجام 
داشته به صورت کامل عمل کند. سخنانی که امید 
می رود دقیق نباشد و ایشان به صورت تلویحی و 
کلی در این باره اظهار نظر کرده باشند چرا که این 

یک حقیقت انکار نشدنی است که وقتی به گونه ای 
با دشمن روبه رو شویم که سراپا، »احساسِ نیاز « 
باشیم ، او به »هیچ حدّی«، بسنده نخواهد کرد. 
تجربه سالیان و خصوصاً ماه های اخیر هم حکایت 
از این دارد که در صورت ارسال سیگنال ضعف 
از داخل کشور، جای چشم انتظاری برای امضا 
با خطی قشنگ، باید منتظر عهدشکنی دشمن 
باشیم.این نگرانی وقتی جدی تر می شود که 
مواضع دستگاه دیپلماسی و دیپلمات های این 
وزارتخانه که از سوی سخنگو و مقامات ارشد این 
وزارتخانه اعلام شده عملا  بازگشت آمریکا را 
مشروط به جبران خسارت و شروطی کرده است 
که در مقام عمل نیز منطقی به نظر می رسد چرا 
که بازگشت بدون تعهد آمریکا جدا از آن که پالس 
نیاز و ضعف ایران برای طرف مقابل را هویدا می 
کند عملا راه را برای اجرای کج دارومریز برجام  
همان گونه که در زمان اوباما هم شاهد آن بودیم 
بــاز مــی گــذارد در حالی که یکی از ایــن شروط 
برای  آمریکا  تعهدات  کامل  اجــرای  می تواند 
بازگشت به برجام باشد .همان طور که ظریف 
در مصاحبه 4 مهر با خبرگزاری اسپوتنیک گفته 
بود : »بازگشت آمریکا به توافق هسته ای اولین 
اقدامی است که آن ها باید انجام دهند. برای این 
بازگشت، آمریکا باید خساراتی را که به ملت ایران 
وارد کرده و همچنین اقداماتی را که در جهت 
تضعیف توافق هسته ای انجام داده است جبران 
کند.«ظریف حتی بارها  از عبارت این که »آمریکا 
باید بلیت و امتیاز بازگشت به برجام را بخرد« به 
عنوان دستاورد سخن گفته است. سعید خطیب 
زاده سخنگوی وزارت خارجه نیز در  نشست 1۸ 
آبان تصریح کرده بود : ایالات متحده آمریکا ناقض 
برجام، ناقض قطعنامه ۲۲۳1 شورای امنیت بوده 
و میلیاردها دلار به ملت ایران خسارت زده و از 
برنامه برجام به عنوان یک مشارکت کننده خارج 
شده اســت. روزی که دولتی در ایــالات متحده 
بخواهد به برجام برگردد میزی وجــود خواهد 
داشت که باید پاسخ گوی نقض عهد ها باشد. بر 
طبق فرمایش های مقام معظم رهبری آمریکا باید 
توبه کند و این به معنای آن است که اولًا باید بپذیرد 

چه خطاهایی کرده و ثانیاً جنگ اقتصادی علیه 
ایران را متوقف کند و ثالثاً مسیر رفته را برگردد و به 
تعهداتش عمل و برای گام چهارم جبران خسارت 
کند. سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر 
خارجه هم چندی قبل در گفت وگــو با برنامه 
صبح بخیر ایران درباره شرایط بازگشت آمریکا 
به برجام گفته بود: آمریکا اگر خواست به توافق 
برگردد به هر حال قواعد و شرایطی دارد و باید 
تمامی تحریم هایی که گذاشته اند، برداشته شود. 
البته چالش های دیگری هم هست و باید درباره 
آن ها صحبت کنیم و شرایط بازگشت آمریکا به 
برجام را به گونه ای که منافع مردم ایران تامین 
شود، فراهم کنیم. اکنون این سوال پیش می آید 
چه تغییری در شرایط ایجاد شده که این مواضع  
نادیده گرفته می شود و بازگشت آمریکا به برجام 
عملا به یک امضا آن هم امضای خود رئیس جمهور 
آمریکا منوط می شود.چه تضمینی وجود دارد 
بایدن نیز مانند ترامپ دوباره با  یک امضا از برجام 
خارج نشود؟بماند که بازگشت آمریکا به برجام 
اگــر بــدون دریافت تضمین هــای جــدی و کافی 
بین المللی و حقوقی نباشد می تواند خطرات 
جدی برای ایــران در پی داشته باشد. آمریکای 
ترامپ بعد از خــروج از برجام تلاش بسیاری به 
عمل آورد تا از مکانیسم ماشه برای بازگرداندن 
تمام تحریم های شورای امنیت علیه ایران استفاده 
کند. موضوعی که با مخالفت  چین ، روسیه و سه 
کشور اروپایی  عضو برجام  با این استدلال که 
آمریکا چون از برجام خارج شده دیگر حق استفاده 
از امکانات تعریف شده در آن را ندارد رد شد، اما اگر 
آمریکا بدون تعهد کافی و آن چه که پیشتر مسئولان 
وزارت خارجه اعلام کرده اند به برجام برگردد 
عملا می تواند به راحتی و با بهانه جویی  مکانیسم 
ماشه را فعال کند و ایران را در فشار مضاعفی قرار 
دهد. خلاصه آن که گفته آقای روحانی مبنی بر 
این که »پیش شرط برای بازگشت آمریکا به برجام 
یعنی تداوم تحریم ها«بدین معناست که فقط از 
بایدن یک کاغذ می خواهیم آن هم بدون هیچ 
تضمینی برای لغو واقعی تحریم ها. آقای  روحانی 
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کــســانــی کــه فــکــر مــی کــنــنــد مشکلات  •
اقتصادی در دولــت آینده حل خواهد شد 
باید به این نکته توجه کنند تا خزانه پر نباشد 
از دست هیچ دولتی کاری ساخته نیست که 
آن هم در گرو فروش نفت و سرمایه گذاری 

خارجی و افزایش صادرات و... است.
ــا راه  • ــرون ــا ایـــن ک ــت خـــوب کاسبی ب دولـ

انداخته. همه جای دنیا برای حکومت نظامی 
از ساعت 1۲ شب به بعد منع رفت و آمد قرار 
می دهند اما این دولت گذاشته مردم ساعت 
۸ یا 9 که کارشون تموم بشه و به سمت خونه 

راهی بشوند ، شروع به جریمه کنه!
ــو و تلویزیون بــرای  • ــدر کــه در رادیـ ــن ق  ای

دورهمی های شب یلدا تبلیغ می شود کاش 
دولت کمی هم به فکر اجتماعاتی باشد که 
در صف های توزیع روغن و شکر و ... ایجاد 
مــی شــود. کرونا در ایــن صف ها هم مانند 
دورهمی هــای شب یلدا منتقل می شود. 
برنامه ریزی کنید تا به تعداد بیشتری از مغازه 

ها اقلام را بدهند و باعث ایجاد صف نشود.
 بعد از هفت سال حکومت تازه آقای رئیس  •

جمهور می گه ما وزیری نداریم که طرفدار 
مردم باشد! باید بریم خودکشی کنیم!

ــای روحــانــی در ایــن چند سال  • خدایی آق
تــلاش کــرده ولــی یک عــده ای نگذاشتند. 
ترامپ هم قوز بالا قوز شد. چرا این قدر انتقاد 

می کنید؟
 چند وقتی است در منطقه آبکوه کابل های  •

تلفن را دزیده اند و هر جا پیگیری می کنیم 
پاسخگو نیستند. با این وضعیت که بچه ها 
بــرای درس هایشان به اینترنت نیاز دارند 
لطفا هر چه زودتر این قضیه را پیگیری کنید.

 آقایان مسئول! مفسدان اقتصادی جرمشان  •
با روح ا... زم برابر نباشد، کمتر هم نیست. چرا 
او را اعدام کردید و این مفسدان فقط در زندان 
هستند؟ به خدا این مفسدان فقط به اقتصاد 
ایران حمله نکردند، این ها دین مردم را نشانه 
گرفته اند. چند نفر از این افراد را اعدام کنید 
تاحساب دست بقیه بیاید شکم گرسنه دین و 

ایمان نمی شناسد. به کی بگیم این را؟

ــرض یــک ربع  • مسیری را کــه هــر روز در ع
می رفتم، امروز 45 دقیقه هم گذشته و نرسیده 
ام. مسئولین شهرداری چرا کل شهر را در یک 
زمان کنده اند. همه چهارراه ها را ترافیک 
کرده اند. شما که ... ندارید کار را سریع جمع 
کنید... مردم خودشان کم بدبختی دارند که 

در این ترافیک ها باید جان بکنند.
جالب اســت که هر دولتی هرچه به آخر  •

ــد بیشتر فاتحه کــشــور را  عــمــرش مــی رس
می خواند. البته دولــت بعدی آن قدر بدتر 
عمل می کند که همه به همان قبلی بیشتر 
راضی می شوند! انگار ما بین بدتر و بدترین 

ها همین ها را انتخاب می کنیم!
خانم  • باسخاوت  و  مهربان  ازصاحبخانه 

جبارزاده که چند ساله اجاره خانه ما را اضافه 
نکردند تشکر می کنم . با این همه تورم هنوز 
ــود دارنـــد کــه باعث  ــوف وج انــســان هــای رئ

دلگرمی می شوند.
 زمانی که سردار دل ها و دانشمندان هسته ایِ  •

ما رو ترور کردن، طرفداران پوشالی حقوق بشر 
که مدعی اعدام زم هستن کجا بودن؟

 آقای روحانی! متاسفم برای این مدیریت  •
شما. در مدیریت شما از عدالت خبری نیست. 
همین وام یک میلیونی کرونا که قرار بود به 
افراد نیازمند پرداخت شود ناعادلانه ترین 
کار بود. با چشم های خودم دیدم به کسی 
که رستوران دار است و 10-15 کارگر دارد، 
پرداخت شد، اما به من که یک کارگرم و الان 
بیکارم، پــرداخــت نشد، در حالی که خدا 

می داند چقدر نیاز دارم.
کابل های تلفن را در صیاد 55 دزدیده اند.  •

تلفن نداریم. مخابرات هم جــواب درستی 
نمی دهد و می گوید در صف نوبت هستید. 
حتی خودمان کابل خریده ایم اما نمی آیند 
وصل کنند. من مستمری بگیر از کجا بیاورم 

هزینه مکالمه با تلفن همراه را بدهم؟
 به عنوان یک بازنشسته تامین اجتماعی از  •

روزنامه وزین خراسان که در روزهای سخت 
بازنشستگان و  با  و طاقت فرسای زندگی 
گاهی  اجتماعی  تامین  بگیران  مستمری 

ابراز همدردی می کند تشکر می کنیم، اما 
از رسانه ملی به شدت گلایه مندیم که جانب 
عدل و انصاف را درباره مطالبات و رنج های ما 

رعایت نمی کند.
 از موزعان روزنامه که در این شب های سرد  •

و یخ بندان مسئولانه اقــدام به توزیع منظم 
روزنامه می کنند، تشکر می کنم.

ــان کــارعــاقــلانــه  • ــ ــردن اردوغـ  مــحــکــوم کـ
ای اســت ولــی نــه بــا الــفــاظ زشــت و زننده، 

ناسلامتی ما ایرانی هستیم.
ــوق  • ــق ــرح هـــمـــســـان ســــــازی ح ــ  در طـ

ظلمی  اجــتــمــاعــی  تــامــیــن  بازنشستگان 
مضاعف بر قشر کارگر شد.

 چند سالی است مالیات ارزش افزوده ام  •
را پرداخت نکردم، انکار نمی کنم که اشتباه 
کردم، ولی از این انتقاد دارم که دو روز مانده 
به تعطیلات کرونا و تا امروز کلیه کارت های 
بنده را اداره مالیات مسدود کردند، اگه هر 
شرایطی دیگه بود من به اداره مالیات حق 
می دادم، ولی الان از حقم نمی گذرم، چون 

تو این شرایط حساب هایم را مسدود کردند.
 دوست عزیزی که کرونا گرفتنِ تعدادی از  •

واحدهای مجتمع توسط مشاوران املاک 
ــودت مشاور  ــود، اولا که خ برایت عجیب ب
املاکی هستی. ثانیا هر وقت دوست داشتی 
برای نشان دادن این موضوع در خدمتم. ثالثا 
وقتی برای اجاره یا فروش از صبح تا شب از 
طرف ده ها مشاور املاک ،ده ها نفر به منزل 
و قرنطینه مردم داخل می شوند و همه جا 
را نگاه می کنند. خوب معلوم است که این 

طوری قرنطینه می شکنه عزیز دلم.
 توضیح یا بهتر بگویم ماست مالی وزیر خارجه  •

ترکیه کافی نیست، مسئولان ما نباید به آن قانع 
شوند که اگر بشوند عواقب وخیمی به دنبال 
خواهد داشت. باید خود اردوغان نمک نشناس 
رسما عذرخواهی کند در غیر این صورت ایران 
قادر است بدون لفاظی و خیلی ظریف)منظور 
فقط معنی واژه ظریف است نه خدای نخواسته 
روش وزارت خارجه( و نامحسوس کاری کند که 

اردوغان به شکر خوردن بیفتد.

 هیچ کس گمانش را هم نمی برد که ویروسی 
کوچک ماه ها تمام بخش های جامعه را درگیر 
خــود کند و افـــزون بــر قربانیان بــی شــمــار، بر 
روابــط خانوادگی اثر بگذارد، حــوزه درمــان را 
درگیر چالش کند و از همه مهم تر بر معیشت 
و کسب و کارها تاثیر گذار باشد و حتی آن را به 
تعطیلی بکشاند. در روزهای کرونایی فعالیت 
اصناف، بازاریان، تالارها و مجتمع های پذیرایی، 
رستوران ها، اقامتگاه ها و ... مشکلات متعددی 
را پشت سر گذاشته اند و می گذارند، کارگران 
بسیاری از کار بیکار شده اند و ... اما در این 
بین چالشی که پیش روی اصناف قــرار دارد، 
چک های برگشتی است که به دلیل ضربه های 
اقتصادی کرونا روی دستشان باقی مانده است. 
به گفته کاسبی که۳0 سال است در راسته بازار 
بیرجند کاسبی می کند؛ طی این سال ها چنین 
آسیبی به کسب و کارش وارد نشده بود.در زمانی 
که خود را برای مسافران و گردشگران آماده 
می کردیم بحران کرونا شروع شد و هرگز پیش 
بینی نمی کردیم باعث تعطیلی کسب و کارها 

در اوج فروش شود و حالا یکی یکی چک های ما 
برگشت می خورد. وی می افزاید: از روی ناچاری 
عذر چند کارگر را خواستم و دو کارگر که بیمه 
بودند از بیمه بیکاری استفاده می کنند. رئیس 

اتاق اصناف استان هم به خبرنگار ما می گوید: 
۳۳هزار اصناف استان بیش از 9 هزار نفر دچار 
آسیب جدی شده اند. شرایط سختی را پیش 
روی اصناف گذاشتند و در وضعیتی که بیش از 9 
هزار نفر شرایط لازم را داشتند فقط هزار و۲00 

نفر توانستند تسهیلات دریافت کنند.

 ضربه مهلک ویروس کشنده بر اصناف


